
Pagina 1/3

COMUNE DI VALDERICE
Provincia di Trapani

Determinazione n° 163 del 03/06/2024
SETTORE I - AFFARI GENERALI E SPORT, TRIBUTI

  
 

OGGETTO: UTILIZZO DELL’ART. 5, D.LGS. N. 38/2021 PER LA RIQUALIFICAZIONE 
E SUCCESSIVA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI  SITI NELLA VIA NICASIO 
TRIOLO – GROTTA PERCIATA DEL COMUNE DI VALDERICE – APPROVAZIONE 
NUOVO AVVISO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1^ - AFFARI GENERALI SERVIZIO SPORT

PREMESSO
che con delibera n. 36 del 06.03.2024,  la Giunta comunale ha dato mandato a questo 

ufficio di provvedere in esecuzione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021, alla riqualificazione e 

successiva gestione dell’impianto sportivo polivalente di Via Nicasio Triolo – Bonagia;

Che con determinazione n. 122 del 22.04.2024 veniva approvato l'avviso pubblico per la 

partecipazione alla selezione  per l'affidamento dell'impianto sportivo sito nella Via Nicasio 

Triolo-Grotta Perciata;

Che entro le date fissate nell'avviso sopra specificato non si è registrata nessuna richiesta 

di partecipazione;

Che è interesse dell'amministrazione riproporre nuovamente l' avviso pubblico

PRESO ATTO
della situazione vigente degli impianti sportivi sopra citati che abbisognano d’essere 

ripristinati e/o ammodernati, come si evince dall’ elaborato  fotografico allegato;

PRESO ATTO



Pagina 2/3

 che ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021, le associazioni e le società sportive 

senza fini di lucro possono presentare al Comune, sul cui territorio insiste 

l'impianto sportivo da rigenerare, riqualificare o ammodernare, un progetto 

preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economico finanziaria per la 

rigenerazione, la riqualificazione e l'ammodernamento e per la successiva 

gestione con la previsione di un utilizzo teso a favorire l'aggregazione sociale e 

giovanile;

 Che se il Comune riconosce l'interesse pubblico del progetto affida la gestione 

gratuita dell'impianto all'associazione o alla società sportiva per una durata 

proporzionalmente corrispondente al valore dell'intervento;

 Che si tratta di una utilissima norma che si pone come leva finanziaria per la 

riqualificazione degli impianti che ha come unico presupposto applicativo la 

verifica da parte dell’ente della validità del progetto preliminare e del piano di 

fattibilità economico finanziaria per la riqualificazione in funzione 

dell'aggregazione sociale e giovanile;

CONSIDERATO
che nulla impedisce che l’amministrazione possa stimolare le varie associazioni presenti 

sul territorio a voler presentare proposte in tal senso; svolgendo anzi una funzione 

conoscitiva di prerogative e possibilità che altrimenti potrebbero rimanere celate nei 

meandri delle disposizioni normative;

PRESO ATTO
che gli unici soggetti che possono presentare tale proposta sono le associazioni e le 

società sportive senza fini di lucro quali soggetti che per espressa previsione legislativa 

sono considerati i fisiologici destinatari degli interventi;

CONSIDERATO ALTRESÌ

 che la durata della convenzione vada calibrata tenendo conto anche da un lato 

dello sforzo di gestione della società sportiva e dall’altro dell’interesse al 

mantenimento della struttura affinché questa possa essere adeguatamente 

utilizzata dagli sportivi;

 che la genericità della norma perimetra nel suo interno interventi che debbano 

estendersi anche alle attività di ammodernamento e riqualificazione che siano 

sufficienti a garantire un adeguato espletamento delle attività per cui gli impianti 

esistono;



Pagina 3/3

PRESO ATTO
dell’allegato schema di avviso pubblico redatto in conformità a quanto stabilito dall’art. 5 

del D.Lgs. n. 38/2021;

tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
Di approvare l’allegato schema di avviso pubblico redatto in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 5 del D.Lgs. n. 38/2021;

Di dare atto che tale avviso sarà pubblicato nella sezione bandi e contratti di 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE nonché sulla home page del sito istituzionale per 
trenta giorni consecutivi affinché possa essere data adeguata pubblicità agli intendimenti 
dell’amministrazione procedente.

Valderice, 03/06/2024 Responsabile I° Settore
MASSIMO D'AZEGLIO MARIA GIOVANNA / 

Namirial S.p.A./02046570

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


